

Số: *4674*/KH-BVSTBPN&BDG

Quận 10, ngày *09* tháng 11 năm 2020

**KHẨN**

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì Bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020 trên địa bàn Quận 10

Căn cứ Công văn số 27/BVSTBPNTTP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới thành phố Hồ Chí Minh về đề nghị triển khai “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020”;

Căn cứ Kế hoạch số 4236/KH-UBND ngày 12 tháng 10 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Quận 10 về tổ chức Tổng kết 10 năm thực hiện “Chương trình, chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011-2020”;

Căn cứ Kế hoạch số 4629/BVSTBPN&BDG ngày 05 tháng 11 năm 2020 của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới Quận 10 về triển khai “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020” trên địa bàn Quận 10.

Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới Quận 10 xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì Bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020” trên địa bàn Quận 10 (gọi tắt là Lễ phát động) như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích:

Nhằm phát động đợt tuyên truyền về phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; vận động người dân trên địa bàn tích cực hành động nhằm thực hiện hiệu quả các chính sách, chương trình về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; đẩy mạnh công tác phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các vụ việc bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em;

Đề cao vai trò, trách nhiệm và tính chủ động tham gia của cá nhân, gia đình, cộng đồng, cơ quan, tổ chức và xã hội cùng hành động vì bình đẳng giới hướng đến chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em.

### 2. Yêu cầu:

Công tác tổ chức cần đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị tham gia thực hiện kế hoạch. Các hoạt động truyền thông cần được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; lồng ghép với các sự kiện khác để tạo hiệu ứng truyền thông sâu rộng trên địa bàn, đặc biệt là huy động nam giới tham gia hành động thúc đẩy bình đẳng giới vì lợi ích chung của cả nam và nữ. Trong quá trình tổ chức

hoạt động cần tuân thủ các quy định và khuyến cáo của cơ quan y tế về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

## **II. NỘI DUNG LỄ PHÁT ĐỘNG:**

### **1. Tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động quốc gia vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020” trên địa bàn Quận 10:**

1.1. Danh nghĩa tổ chức: Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới Quận 10;

1.2. Đơn vị thực hiện: Thường trực Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới Quận 10 (Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội);

1.3. Thời gian: 08 giờ 00, ngày 14 tháng 11 năm 2020 (thứ Bảy);

1.4. Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân Quận 10 (Số 474 đường Ba Tháng Hai, phường 14, Quận 10);

1.5. Thành phần tham dự: (dự kiến khoảng 207 người)

- Thành phố: Đại diện Ban Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố; đại diện Lãnh đạo Phòng Bảo vệ chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới (02 người);

- Cấp Quận: Thường trực Quận ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 10 (04 người);

- Thành viên và Tổ giúp việc Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới Quận 10 (20 người);

- Thành viên Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới 15 phường (158 người);

- Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Nam giới tiên phong thúc đẩy bình đẳng giới phường 1, phường 12, phường 15 (15 người);

- Tập thể, cá nhân được khen thưởng;

- Báo, đài và Tổ tin Trung tâm Văn hóa Hòa Bình (8 người).

### **2. Nội dung Lễ phát động:**

#### **2.1. Phần 1:**

- Chương trình văn nghệ đầu giờ;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần đại biểu tham dự;

- Trình chiếu các hình ảnh hoạt động về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới;

- Lãnh đạo quận phát động “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020” trên địa bàn Quận 10”.

- Kết thúc Lễ phát động.

#### **2.2. Phần 2:**

Khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện “Chương trình, chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011-2020” trên địa bàn Quận 10.

### **2.3. Phần 3:**

Truyền thông về các nội dung liên quan đến Chủ đề của Tháng hành động năm 2020 (mời báo cáo viên thực hiện).

## **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **1. Thường trực Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới Quận 10 (Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội):**

- Tham mưu Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới Quận 10 xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020” trên địa bàn Quận 10; phối hợp các đơn vị liên quan chuẩn bị các công việc phục vụ cho buổi Lễ;

- Tham mưu bài phát biểu cho lãnh đạo quận phát động Tháng hành động, phụ trách mời báo cáo viên, đại biểu Thành phố;

- Tham mưu kịch bản, chương trình buổi Lễ;

- Dự trù kinh phí tổ chức Lễ phát động và truyền thông.

### **2. Thành viên Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới Quận 10 (Phòng Tài chính - Kế hoạch):**

Hướng dẫn Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thanh quyết toán kinh phí tổ chức Lễ phát động theo quy định hiện hành.

### **3. Thành viên Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới Quận 10 (Phòng Giáo dục và Đào tạo):**

Hỗ trợ, phân công đội ngũ giáo viên (06 người) bung khay khen thưởng để lãnh đạo quận trao giấy khen cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện “Chương trình, chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011-2020”.

### **4. Thành viên Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới Quận 10 (Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân):**

- Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo, tổ chức đón tiếp đại biểu Thành phố, lãnh đạo quận và cung cấp thông tin cho người dẫn chương trình giới thiệu trong buổi Lễ;

- Phối hợp các đơn vị phân công cán bộ dẫn chương trình buổi Lễ;

- Chuẩn bị hội trường, âm thanh, hậu cần;

- Liên hệ bãi xe cho đại biểu tham dự;

- In ấn và phát hành thư mời đại biểu tham dự.

### **5. Thành viên Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới Quận 10 (Phòng Văn hóa và Thông tin):**

Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội mời và tiếp báo, đài đưa tin về buổi Lễ phát động.

#### **6. Trung tâm Văn hóa Hòa Bình Quận 10**

Hỗ trợ Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp những hình ảnh hoạt động liên quan đến công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ để trình chiếu trong buổi Lễ.

#### **7. Đề nghị Thành viên Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới Quận 10, Thủ trưởng các phòng, ban, ban ngành đoàn thể quận, Ủy ban nhân dân 15 phường:**

Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, mời đại biểu tham dự đầy đủ và đúng thành phần.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Giao Thường trực Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới Quận 10 (Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) xây dựng dự trù kinh phí tổ chức Lễ phát động Tháng hành động từ nguồn chi sự nghiệp - xã hội của đơn vị đã được phân bổ năm 2020;

- Nguồn kinh phí vận động (nếu có).

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020” trên địa bàn Quận 10, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc và hiệu quả. /

#### **Nơi nhận:**

- TT. UBND Thành phố;
- Văn phòng Sở LĐ-TB&XH TPHCM;
- Phòng BVCSTE&BDG;
- TTQU Q10;
- TT. HĐND-TT.UBND Q10 (CT,PCT);
- VP. HĐND-UBND Q10;
- T/v Ban VSTBPN&BDG Q10;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị HCSN Q10;
- UBND 15P;
- Ban VSTBPN&BDG 15P;
- Lưu: VT, PLĐT BXH (Mỹ Liên).

**TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**Bùi Thế Hải**